### 8. D'ESPÈCE.

Dans l'Arbre élémental, ce sont semées les espèces sous lesquelles existent les individus élémentés ; et car elles sont réellement semées en lui, elles ne sont pas tant seulement étants<sup>2</sup> considérés, au contraire elles sont étants réels ; car si elles n'étaient pas étants réels, la bonté ne serait pas cause première au bon, qu'il fit le bien et qu'il le fit d'autre chose et non d'elle, ni la grandeur au grand, et qu'il le fit d'autre chose et non d'elle ; il serait, donc, le bien de non-bonté, et le grand de non-grandeur, et l'individu de non-espèce, et cela c'est impossible que le bien ne soit pas de bonté, et le grand de grandeur ; et ainsi que cela c'est impossible en espèce de bonté et de grandeur, ainsi c'est impossible que l'individu soit de non-espèce. Il convient, donc, que l'espèce soit étant réel, de laquelle soit l'individu, qui est étant réel.

### 9. D'INTENSITÉ.

Dans l'Arbre élémental, c'est semée intensité, qui est général commencement à maintes intensités existantes dessous aux individus des espèces, ainsi qu'intense couleur de rose ou de neige, ou intense saveur de vin ; et ces intensités<sup>3</sup> accidentelles sont d'une intensité<sup>4</sup> générale dérivée des premières causes, ainsi que

d'intense bonté et intense grandeur et les autres. Ces intensités sont substantielles pour ce qu'elles aient plus d'entité et que les intensités accidentelles, qui sont leurs semblances, puissent dériver d'elles.

### 10. D'EXTENSITÉ.

L'extensité est général commencement duquel maintes extensités dévalent ; et cette générale extensité est réellement dans l'Arbre, et ses commencements sont de l'extension que la bonté fait en grandeur, durée, pouvoir et les autres, et qu'ils font en bonté. Et cette extensité est étendue par tout l'Arbre, et c'est d'elle l'extensité<sup>5</sup> confuse, qui apparaît en couleur confuse, et aussi en saveur et dans les autres objets des sens de l'Arbre sensuel.

### 11. D'ABSTRAIT.

Ce sont dans l'Arbre élémental abstraites causes<sup>6</sup> réelles générales, ainsi que bonté, grandeur et les autres ; et de celles-ci sont les abstractions<sup>7</sup> secondaires, ainsi que la bonté du tronc, des branches, ramures, feuilles, fleurs et fruits, et encore, la bonté du pommier et du lion et les autres. Et celles-ci sont abstractions<sup>8</sup> naturelles et réelles, desquelles le logicien prend leurs semblances en tant qu'il considère en abstrait les causes premières et il pose celles-là dans sa considération, pour ce qu'il ait connaissance des causes vraies et réelles avec les semblances.

### 12. DE CONCRET.

Ce sont concrets<sup>9</sup> premiers dans l'Arbre élémental, qui sont causes générales aux con-

<sup>1</sup> OE I, p. 571 : <espèces naturels>. ROL XXIV, p. 60 : <species naturales>.

<sup>2</sup> OE I, p. 572 : <ens considerats [...] ens reals>. ROL XXIV, p. 61 : <entia considerata [...] entia realia>.

<sup>3</sup> OE I, p. 572 : <intensitats accidentals>. ROL XXIV, p. 61 : <intensitates accidentales>.

<sup>4</sup> OE I, p. 572 : <intensitat general>. ROL XXIV, p. 61 : <intensitate generalis>.

<sup>5</sup> OE I, p. 572 : <extensitat confusa>. ROL XXIV, p. 62 : <extensitas confusa>.

<sup>6</sup> OE I, p. 572 : <causes reals generals>. ROL XXIV, p. 62 : <causae reales et generales>.

<sup>7</sup> OE I, p. 572 : <abstraccions secundaries>. ROL XXIV, p. 62 : <abstractiones secundariae>.

<sup>8</sup> OE I, p. 572 : <abstraccions naturals e reals>. ROL XXIV, p. 62 : <abstractiones reales et naturales>.

<sup>9</sup> OE I, p. 572 : <concrets primers>. ROL XXIV, p. 62 : <concreta prima>.

crets secondaires, ainsi qu'en bonté, bonificatif, bonifiable, bonifier, qui sont ses parties essentielles, et en grandeur aussi, en qui ce sont essentiels concrets, grandificatif, grandifiable, grandifier. Et il s'ensuit le concret de ceux-ci, qui est bon et grand, ainsi que le tronc de l'arbre qui est bon et grand, et ses branches aussi, ramures, feuilles, fleurs et fruit, qui sont concrets, bons et grands. Et les concrets individuels sont habitués dans ceux-ci, ainsi que la pierre, qui est bonne et grande, et la pomme aussi, et les autres.

### 13. DE GÉNÉRATION.

La génération est commencement<sup>1</sup> général dans l'Arbre élémental ; et c'est son commencement dans la multiplication qui est faite de bonté, grandeur et des autres causes premières, en tant qu'elles s'ajustement à être un composé qui soit en tiers nombre, lequel est le tronc, selon ce que nous avons dit. Dans ce tronc restent en potence les générations des troncs<sup>2</sup> particuliers, et dans ses branches restent les générations des branches particulières ; et cela même des ramures et feuilles et fleurs et fruit ; et quand la génération<sup>3</sup> universelle est touchée avec les agents naturels, la génération passe dans les générations particulières apportées de potence en acte.

### 14. DE CORRUPTION.

C'est corruption<sup>4</sup> générale naturellement sustentée dans l'Arbre élémental, d'où les corruptions particulières dévalent ; et cette corruption générale existe par contrariété<sup>5</sup>